videbant, nec incidentem prosequuntur festivi acclamationibus, equis, rhedis, curribus; quare non est quod ipse juvenititer hoc suo regno exsulset et insoleat, utpote a paucis honorato cognitoque modice duraturo, et ad alios transferendo. Igitur regnum et rex juvenis, ejusque applausus et triumphus, mera sunt vanitas et afflictio spiritus. Si sapit ergo, dicit sibi: Ecce jam quidem regno potior, mihi quæ ut regi lotus populus applaudit; sed quanta jam elapsa sunt sæcula, in quibus nulla fuit mei notitia! quot jam sine fine mortua sunt hominum millia, qui de me, neque vel fama, vel nomine quidquam cognoverunt! quanta item in sæculis post venturis erit hominum multitudo, apud quos, vel nulla omnino, vel admodum tenuis, atque ea apud paucissimos erit mei memoria! Quid igitur gestire volo, quasi magnum aliquid tenens, aut quid exultare, quasi beatus; cum potius tanta hæc præsens exultatio, mihi ita perpendenti veretur in afflictionem spiritus?

Secundo et pressius, q. d. Infinita fuit populi multitudo, omnium scilicet qui fuerunt ante eos. Hebræa, ante faciem eorum, id est qui velut ante ambulones, honoris causa, cum gaudio, pompa et plausu præcesserunt regem adolescentem, ejusque patrem olim juvenem; sed posteri id non faciunt, nec letabuntur in eo, eo modo quo solet populus in rege suo oblectari et exultare, sed eum vel deserent et fastidient, utpote pariter jam senescentem, aut dure et tyrannice regnantem, aut ex propria levitate oblivioni tradent, utpote jam mortuum et sepulchrum; sicque ad alium, qui successit, transibunt. Vide ergo hic vanitatem regni et regum: nimirum « sic transit gloria mundi, » instar stuppe æcense. Unde Campanensis vertit, non minor fuit numerus eorum qui senem hunc olim sequeretur, quam regno præficeretur: ita et potestas hujus qui nunc tantopere plæret, gravis videbitur posterioribus; quare et ambitus ille suum habet vanitatem et aulicam teitiam.

Huc perlinet expositio Titelmanni et Clarii, qui censent adolescentem secundum esse puerum sapientem de quo vers. 13; utrobique enim in Hebræo est וְיֶלֶד *yeled*, id est puer, juvenis, adolescens. Sic ergo exponunt: Vidi maximo numero homines illum sequi adolescentem, qui regi seni et stulto successurus est. Præcessit etiam ante juvenem eundem multitudinem innumerabilis eorum qui senem assecrabantur; sed postea gravata est illius potestas, ideoque deservierunt ab eo. Ad eundem modum rex novus, qui pro alio assumptus est, quamvis habeat in principio qui de eo gaudio plausuque adærescant, postquam tamen fuerit in regno confirmatus, non letabuntur illi in ipso, sed incipit etiam videri gravis, perinde ut præcedentis auctoritas et potestas. Fili autem hoc, vel successoris vitio, quoniam non qualis futuris videbatur, cum assumeretur in regnum, permanet, sed in tyrannidem vergit, ob

quam prior abjectus est, aut etiam in majorem; vel subditiorum, qui sine causa murmurant, licet minus eos tractet, quam prior; aut cum sint juvenes, ideoque non experti sint tyranni dem regis prioris, hinc non letantur in successore, sicut letantur ii qui sub priore vixerant, et dura ab eo passi sunt. Duas alias expositiones offert Titelmanni ex Hebræo; sed quia a Vulgata dissonant, hinc eas omitto. Consule eum, si libet.

Summa significat quanta sit vanitas regnorum et regum, utpote in quibus nulla sit firmitas et constantia, sed necesse sit perpetuis angis curis, timoribus, sollicitudinibus, suspitionibus, odiis, insidiis.

Porro Thaumaturgus aliter exponit, aliamque vanitatem suggerit, scilicet morositatem et lividiam, quam rex adolescens ob favorem populi apud patrem senem, ejusque consiliarios et aulicos incurrit, adeo ut propterea subinde principatu deiciatur, vel veneno perimatur, uti hoc sæculo non semel factum vidimus. Sic ergo vertit, nunquam enim evenit, ut qui juveni quidem, cæterum cordato, subsunt, malitiose vacent saltem majores natu. Est enim illud proprium senum, ut morosi sint adversus adolescentiores, atque adeo etiam erga mores et acta junioris principis, laudantes semper actum tempus.

Allegorice S. Ambrosius, *De Instit. Virg.* cap. xi et xii, legens per interrogationem hoc modo: « Vidi universos qui vivunt, qui ambulat sub sole cum juvene secundo; quis resurget pro eo? » Juvenis secundus, inquit, est Christus, qui est primus secundum divinitatem; secundus autem secundum carnem, quia post Adam, juxta illud: « Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo caelestis, I Cor. xv. Quis enim pro Christo resurget, cum ille pro omnibus resurrexerit, et in illo omnes resurrexerint, atque adeo etiam erga mores et acta junioris principis, laudantes semper actum tempus. »

SED ET HOC VANITAS ET AFFLICTIO SPIRITUS. — Syrus, perturbatio spiritus; alii, tormentum spiritus. « Hoc, » scilicet mobilitas populi nunc cum rege patre, nunc cum filio ambulantis, illicque applaudentis; nam cum relicto patre ad filium se transferi, subinde iram et vindictam patris incurrit, ut ab eo dure tractetur, vel graviore pena muletur, ut omittam ambitum hunc magnam habere servitum, molestias et tædia. Ita Hugo Victorinus, Clarus, Vatablus et alii.

Secundo et magis genuine, « hoc, » scilicet regnum et plausus regis adolescentis, quod scilicet omnes viventes ambulat cum adolescente se-

cundo; » hic enim plausus est aura popularis, quæ cito sive ætate et senio, sive mobilitate vulgi, sive regnandi vitio, libidine et fastu deflorescit, marcescit, mutatur et evanescit; tuncque adolescentem, cum videt se a suis deseri, cruciat et affligit. Unde Symmachus vertit, sed hoc aura est et passio venti. Plausus enim populi et acclamationes non sunt aliud quam levis aura et ventus, qui cum sonitu preteripit et abit. Ita Hæro Cardinalis, Lyranus, Cajetanus, Titelmanni et alii; qui tamen id arctant ad adolescentem regnum patris invadentem, uti facit Absalom.

Moraliter, discite hic quanta sit regni, regalis propærie et nobilitatis vanitas, quam proinde apposito burdonis et muli apologo oculis subiecit Cyrillus, lib. II *Apolog. mor.* cap. xix, cui titulus

Contra superbientes ex progenie seu nobilitate: « Cum burdo, inquit, mulo occurrisset, cum spernendo se jactabat, quod a meliori patre genitus esset; cui mox ille, armati pedis calce retento, cum acuminis rationis respondit ac dixit: Quidnam tibi inde amplius est, cum sis burdo? Bonum enim aut malum generationis ex assimilatis genitoribus existit; ubi ergo hæc conformitas attollitur, nihil, unde sis, differre videtur. Nam de dracone draconites pretiosissima gemma oritur, et de gallo serpentem nequissimus basiliscus generatur. Medicinalis rosa de spina prodegit, et aurum de sulphure gignitur, et de flamma perlicida leter fumus suscitatur. Sed quoniam ex patre extolleris, is te quasi alterum asinum confunditur genuisse. » Idipsum deinde ratione a priori demonstrat: « Igitur cum vera nobilitas tam in corpore rebus, quam in spiritualibus, non sit aliud quam virtus possessa, mihi pluris est equina fortitudo, quam tibi tantum generatione gaudere. Cæterum dum ex nobilitate carnis erigeris, mox dignitate tam glorificatum anime ventosa visio-tate perdis; et sic ex pretiositate vilis, ex luce multosus efficitur, ac de bona reus non-bilitate vilescis; acciditque tibi sicut albedini, quæ argenteo denigrat, et flamma luciditate fodator. Sed aurum quanto pretiosius, tanto humiliter pondere gravior est; et lapis mirum etiam pretiosior existit, uti et lignorum minima sunt pretiosissima, ut balsamum et cinnamomum. Vera igitur et gloriosa nobilitas est humilitas, que ima sursum elevans mentem beo conjungit, virtute replet, gratia deificat et sapientia illustrat. Quibus dictis, obitici. »

Nota: Burdo vocatur, qui ex equo et asina nascitur, ait Siphontinus: multus vero, qui ex asino et equa gignitur, teste Plinio, lib. VIII, cap. xliii.

17. CUSTODI FIDEM TUEM INCREDIENS DOMUM DEI, ET APPROPINQUA UT AUDIAS. MULTO ENIM MELIOR EST OBEDIENTIA, QUAM STULTIOR VICTIME, QUI RESCIUNT QUID FACIUNT MALI. — Aliqui in Septuaginta pro *καλῶς*, id est malum legunt *καλῶς*, id est bonum: Ita Complutenses, quos secutus Syrus vertit, quia ignorant facere quod est bonum; et Arabiis, quoniam ignorant quod faciunt optimum. Ubi dicitur

Apote-
thes, oo-
bilitatem
eos in
rebus,
sed in
virtute
constan-
tes.

Arantem et Syrum passim sequi Septuaginta, ac proinde versiones utriusque non esse factas ex Hebraeo, sed ex Graeco Septuaginta. Hi enim graece scribentes, ob monarchiam Graecorum ubique tum dominantium, qui linguam Graecam toto orbe sparsere, gentibus omnibus Hebraeum idioma ignorantibus innotuere. Verum perperam hic legitur καλὸν pro κακόν, id est bonum pro malum; Hebraice enim עָרַר, id est malum, ut habet Vulgata latina (1).

Haec verba pertinent ad initium capituli sequentis; unde Cajetanus hic inchoandum censet cap. v. Congruè transit a vanitate regum et regum ad veritatem Dei, tum ad reges doceat modestiam et humilitatem, ne regno superbiant, sed regnum sceptromque, ut par est, dimisse et reverenter submittant Regi regum et Domino dominantium; tum ut subditos doceat meliori reverentiam Dei ex reverentia quam exhibent regibus. Si enim tanto concursu, plausu, studio, gaudio sequuntur adolescentem secundum, quanto sequi debent Deum regem universi? Rursus hoc referas ad novam speciem vanitatis, quae erigitur in victimis rebusque sacris, q. d. Adeo vanitas rebus omnibus humanis se ingerit et inserit, ut religioni quoque et sacrificio pedem inferat. Nam nulli sunt, qui ex legis montique hujus mei omissione, victimas offerunt Deo indignas et impuras, quia ipsi indigne et impure ad eas accedunt, quae magna est vanitas, imò sacrilega impietas, ideoque Deum non placat, sed potius ejus offensam magis irritat. Coactor est nexus Lyran, qui censet hic nova ratione probari regni temporalis contemptum, ex eo quod Deus sit summe reverendus et colendus, regia vero potestas retrahat reges a Dei timore, reverentia et cultu.

Alludit ad ritum ingrediendi et orandi in templo. Hebraeorum enim sacerdotes, ob reverentiam templi, nudis pedibus illud ingrediebantur, orabant et sacrificabant; unde pedes ante ingressum abluiebant, nitoris et reverentiae causa, ut ostendi Ezech. xxx, 19. Idem jam ante a Deo jussum fuerat Moysi, ut accessurus ad rubum, in quo per flammam ignis apparebat Deus, poneret calcamenta, Ezech. vii, 2, et Josue cap. v, 16. Ubi Abulensis asserit eum fuisse antiquiorem morem, ut sacra loca non intrarent calcatis pedibus, atque Judaeos (etiam laicos) id observasse post illam admonitionem augeli factam Moysi. Idem docet Ribera, lib. II De Templo, quod intellige de laicis religiosioribus. Hi enim religionis ergo, sponte

Judei nudis pedibus in templo, cur?

sua Mosen et sacerdotes imitabantur, ac nudis pedibus, vel certe positis calcis ex corio factis, templum ingrediebantur, etiamsi nulla lege divina, vel humana, ad id obligarentur, uti Beronien floridus uxorem nudipedem templum ingressam narrat Josephus, lib. II Belli, cap. xxvi. Hinc illud Pythagorae: «Nudis pedibus rem sacram facit, et adorato.» Et Plato scribit triumphantes in ipso triumpho fronde coronatos, lotis manibus, nudis pedibus sacrificasse. Hinc et nudipedalia sacra, quorum meminit Tertullianus, Apolog. cap. xi, de quibus vide Gyraldum, syntagm. 10. Porro Egyptiorum sacerdotes sacrificabant calcatei non corio, sed papyro, puritatis ergo, teste Herodiano, lib. II et V: Sacerdotes calcatei lino. Apud Romanos quoque nefas erat Flamini uti calcis coriaceis, teste Gellio, lib. X, cap. xv. Ratio eorum erat, quod impurum et indignum videretur, ut morticina, id est calcis facti ex pellibus animalium mortuorum, tangerent terram sanctam. Vide dicta Ezech. cap. iii, vers. 2, et cap. xxx, 19. Neque id mirum; nam prisci Romani non tantum in templo, sed domi quoque, et in urbe, sine calcis incedebant nudipedes, ut docet velus Schollastes Juvenalis, ad vers. 111 satyr. 1; quin et insignes belli duces ac philosophos, ut Phocionem, Germanicum, Socratem, Diogenem, Cato-nem, Uicensem, nudis pedibus passim incesse, tum paupertatis, tum tolerantiae studio, docet Plutarchus in eorum Vita, qui et in Vita Lycurgi scribit Spartae juvenes omnes calcis caruisse, quo expeditiores essent. Adde et castiores; nuditas enim pedum ex frigido aere, et terra quam calcant, pedes frige facit, qui per sympathiam frigus sum partibus ceterisque membris communicat, itaque in eis ardorem libidinis restingunt. Hinc multi Religiosi nudipedes incedunt, tum humilitatis et penitentiae, tum castitatis causa.

Sensus ergo est, q. d. Cum ingrederis templum, vide ut modeste, honeste, caste, pure et reverenter incedas, cogitans te ingredi locum sacrum, in quo residet divina Majestas, ut illam adgas et audias; quare custodi pedem tuum, ne preceps sis, neubi ad lapides et offendienda impingat, ait S. Hieronymus et Salonus. Alii, ne offendas ad gradus quindecim, per quos ascendebatur ad templum; ne superbe et pompato incedat, ne quo evagetur ad profana, vel illicita, ut euriose spectet feminas, nobiles, etc., sed totum se pes, et pedis rector animus colligat, ad adendum sacra, ut illis totis intendat. Sub pede enim oculos, aures, totumque corpus et mentem intelligit per synecdochem. Nominat tamen praeter pedem, quia pedum est ingredi in templum: custodia ergo pedum significat hic omnem modestiam, attentorem et reverentiam, tum externam, tum internam, debitam Deo in templo. Ita Olympiodorus: «Custodi, inquit, totum corpus tuum (a parte enim totum significavit), nec instrumentis eiusdem, quibus templum Dei frequentas, theatrales adito ludos,

Romani nudis pedibus.

Religiosi nudis pedibus in templo, cur?

et obscena spectacula, et impia et profana loca. De aliis quoque humani corporis membris idem intellige faciendum.» Hinc esse sensum liquet ex eo quod subditur: «Et appropinqua ut audias,» q. d. Custodi pedem ne quo evagetur, sed recta tendat ad audiendum Deum, ejusque legem quae ad altare a sacerdote legitur et explicatur. Unde Compensis vertit, ingressurus domum Dei, vide diligenter quid faciendum sit tibi, et scito illum proximo tibi adesse et audire cuncta.

Symbolice, pedes, teste S. Gregorio, S. Augustino, S. Basilio, Origene, S. Hieronymo et aliis passim, notant affectus animi: quia sicut pedibus itur ad locum destinatum, sic affectibus itur ad opus externum. Affectus ergo sunt quasi pedes anime, quibus ipsa se movet et promovet ad opus. Sensus ergo est, q. d. Ingressurus templum custodi pedes, id est affectus anime, ne quid animo volvas aut concupiscas Deo indignum, vetitum, ingratum; sed omnes cogitationes et affectus converte in Deum, ad eum puro corde, affectu et desiderio colendum, invocandum, amandum. Hinc Chaldaeus vertit, tu, fili hominis, custodi pedes tuos in tempore, quo teris in domum sanctuarii ad orandum, ne venias eo plenus peccatis ante Dominum, quod concitaris. Quocirca custodiam hanc pedis David explicat per innocentiam manuum et munditiam cordis; utramque enim requirit in ingressurus domum Dei, dum Psal. xiv, 4, interrogat: «Domine, quid habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo?» ac respondet Psal. xxiii, 3: «Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam,» id est qui nullam rem vanam et caducam concupiscit, ait Theodoretus: «hic accipit benedictionem a Domino: et misericordiam a Deo salutari suo.» Et Isaias, cap. xxxiii, 15: «Qui, inquit, ambulat in justitiis, et loquitur veritatem, qui praeiicit avaritiam, etc., regem in decore suo videbit oculi ejus.» Vide ibi dicta. Ita Salonus: «Quamvis, inquit, semper honeste et cum timore ac silentio debeamus ingredi domum Dei, tamen non pedem corporis docet custodiendum, sed pedem anime, i. e. gressum mentis, ut in conspectu Dei mundas preces effundamus. Quando igitur ingrederis Ecclesiam, custodi gressum mentis tuae, ne offendas in malis cogitationibus, ut oratio tua pura dirigatur.» S. Gregorius Neocesariensis: «Porro, inquit, quantum ad Ecclesiam attinet, principio vite tuae rationem habe, ut ipse rectus ambulans.» Consonat S. Hieronymus dicens: «Procepta vite dat, et non vult offendere cunctas ad Ecclesiam. Non enim ingredi in domum Dei, sed sine offensione ingredi, laudis est.» Uberius Titelmannus: «Cum ingredi volueris domum Dei, vide ut mundus sint pedes tui, neve (ut in Proverbio est) illotis pedibus in eam irrasas, non attendens reverentiam quam debes exhibere erga locum sanctum divino cultui dedicatum, et divina praesentia peculiariter sanctificatum.» Hoc est custodire pedem, obser-

vare ut mundus introeas. Hinc illud Davidicum: «Domum tuam doceat sanctitudo, Dcmine,» Psal. xcii, 3. Cajetanus ex Hebraeo vertit, domi tuae pulchritudo sanctitas, hoc est, inquit, sanctitas et pulchritudo christianorum.

Ratio a priori est, quod templum sit locus D j consecratus, ideoque Dei domus et thronus: quare scint reverentur regem in throno, ita longe magis Deum in templo, velut domo sua residentem. Origo hujus nomenclaturae, quod scilicet templum sit et vocetur domus Dei, fuit visio Jacobo a Deo exhibita, Genes. xxviii, 12: Jacob enim «vidit in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens caelum: angelos quoque Dei ascendentes et descendentes per eam; et Dominum innixum scalae, etc. Cumque evigilasset de somno, ait: Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciebam. Pavensque: Quam terribilis est, inquit, locus iste! non est hic altus, nisi domus Dei, et porta caeli. Appellavitque nomen urbis Bethel,» id est domus Dei. Chaldaeus vertit, quam terribilis est locus iste! non est locus communis, sed locus ad quem voluntas est ab ipso Domino, id est quem ut sibi placitum voluit, et ex omnibus selegit sibi Deus. Huc facit praecipuum ac promissum a Deo factum Moysi, Levit. xix: «A sanctis (Hebr. a sanctitate, id est a sanctuario) meis timebitis.» Et cap. xxvii, 41: «Ponam tabernaculum meum in medio vestri, etc. Ambulabo inter vos, et ero Deus vestri, vosque eritis populus meus.» Et Psal. lxxv, 1: «Sanctum est templum tuum, mirabile in equitate.» Et Jeremiae cap. vii, vers. 2: «Audite, inquit, verbum Domini, omnis Juda, qui ingrediimini per portas has, ut adoretis Dominum. Bonas facite vias vestras et studia vestra: et habitabo vobiscum in loco isto.»

Hinc particulatim nonnulli exponunt hunc locum de odio, q. d. Ingressurus templum, custodi pedem, id est, affectum anime tuae ab odio; sed «si frater tuus habet aliquid adversum te: relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offers munus tuum,» ut jubet Christus Matth. cap. v, 23 et 24. «Deus (enim) charitas est: et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo,» ut ait S. Joannes: I epist. iv, 16: quare si accedis ad Deum, qui pura mercede est charitas, odium omne deponas necesse est.

Moraliter, hic discis quanta reverentia debeat locis sacris. Audi S. Chrysostomum, hom. 15 in epist. ad Hebraeos: «In aulam, inquit, regiam intraturus et habitu, et oculis, et inessu, et in eunctis aliis componis et ornas temetipsum; in templum autem ingressurus, ubi vera aula regia est, et talis qualis est coelestis, rides? Tu quidem non vides: audi tamen, quia angeli praesentes sunt ubique, maxime in domo Dei, ubi astant regi, et omnia plena sunt incorporeis illis virtutibus.» Quin et Seneca, lib. VII Natur. Quaest. cap. xxx et xxxi: «Egregie Aristoteles ait nunquam nos

Moraliter, de reverentia templi.

verecundus res esse debere, quam cum de Deo agitur. Si itaque templum compositum, sed ad sacrificium accessuri vultum submittimus, togam adducimus, in omne argumentum modestie fingimur, quanto hoc magis facere debemus, cum de sideribus, de stellis, de Deorum natura disputamus, ne quid temere, ne quid impudenter aut ignoranter affirmemus, aut scientes mentiamur? Exterior enim morum compositio, vel dissolutio, index est interne, juxta illud *Eccli. xix. 27*: « Amicus corporis, et risu dentium, et ingressus hominis enuntiat de illo. » Vide ibi dicta; ubi inter alia recensit S. Ambrosius noluisse quemdam promovere ad sacerdotium, eo quod ex immodesto et inconcinnio ejus incessu, conjiceret similes mentis immodestiam et inconcinnitatem, qualem revera postmodum in eo deprehendit. Ita S. Martinus, teste Sulpicio in ejus Vita, in templo semper genulexus vel erectus, nunquam vero sedens, pallido pavidoque vultu orabat. Rogatus causam dixit: « Non timebo consensio hic coram Deo meo? » Unde meruit ut crebro videretur a S. Petro, Paulo, Agnele, Thecla, et ab ipsa B. Virgine. In templo enim, quasi in domo, Deus ut paterfamilias residet, ut reverenter ad se accedentes audiat et exaudiat: quare ibi est liberalissimus, et omnia quae rite postulantur concedit, juxta illud: « Quoniam illic (in templo ait Theodoretus) mandavit Dominus benedictionem (omnis boni copiam), et vitam usque in seculum, » *Psal. cxviii. 3*. Unde idem aiebat: « Replebitur in bonis domus tua, » *Psal. lxviii. 5*. Et: « Ego autem in multitudine misericordiarum tuarum introbo in domum tuam: adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo, » *Psal. v. 8*. Idem postulat et impetrat Salomon toto cap. viii, lib. iii Regum.

Ex adverso, Deus irreverentiam et injuriam templo illatam excidio gentium et urbium ulciscitur, ubi haec de causa excidit Hierosolymam et Judaeos. Unde Sophonia, cap. i, vers. 9: « Visitabo, ait, super omnem qui arroganter ingreditur super limen in die illa: qui complent domum Domini iniquitate et dolo. » Et *Amos* cap. vi, vers. 1, vers. 1, vers. 1: « Optimates ingredientem pompaticè domum Israel. » Quare ubi violantur templa et religio, ibi certa imminet Dei ira et vindicta, certumque urbis vel religionis excidium.

Anagogice pes significat vias, modos, rationes vivendi, quas purissimas conservare oportet, ut ingrediamur in templum caelestis Jerusalem. Nam « non intrabit in eam aliquid coinquinatum, aut ab ominationem faciens, et mendacium, » *Apoec. xxi. 27*. Si ergo eo ingredi optas, si regnare cum Christo, animi affectus comprime, eosque velut mentis pedes illic dirige, audiendo et obediendo praeceptis Dei, cui hoc placet magis quam victimæ stultorum.

ET APPROPINQUA UT AUDIAS. — Ex Hebraeo varie vertunt. Primo Arabicus, *autelo proximum tuum ad*

audiendum, q. d. Alacer et celeriter adito templum. Secundo, Syrus et alii haec necunt sequent. hoc modo, *accelere ad audiendum melius est donis stultorum; quod Noster vertit, melior est enim obedientia quam stultorum victimarum. Tertio*, Vatablus et Pagninus, *quia propinquat et propior est (Deus) ad audiendum preces tuas magis quam ad suscipiendum sacrificium quod darent stulti. Quarto*, Campensis, *et scito illum (Deum) proxime tibi adesse et audire cuncta.*

Verum melius vertit Noster, *et appropinqua ut audias*, quia Septuaginta vertunt, *et propinqua ad audiendum*. Et Chaldaeus id explicans: *Applica, ait, aurem tuam ad suscipiendam doctrinam legis a sacerdotibus et sapientibus; templa enim eriguntur tres ob fines: primo, ad sacrificandum; secundo, ad orandum; tertio, ad audiendum Dei verbum. Docet ergo ad templum eundem magis hoc fine, ut audiamus Deum, quam ut audiamus a Deo, imo ut audiamur a Deo, prius debere audire Deum, tum exterius, tum interius per sanctas inspirationes cordi nostro loquentem: qua ratione enim Deus audiet eum qui ipsometum loquentem audire renuit? Vis ergo ut te audiat Deus, tu prior audi eum, ejusque legi et jussis obedi. T3 ubi vide *ad audiendum* hic sumitur in actu perfecto, significatque audire ita ut obedias. Audit igitur, qui auditu percipit, et obedia custodit opereque exsequitur. Hic enim habet aurem audientem et obedientem, ut ait Moyses *Exodi* cap. xx, vers. 18, et Salomon *Proverb. cap. xxi. 12*. Sive aures audiendi, ut ait Christus *Matth. cap. xi. 15*. Noster Lorianus hebraeum קרב *karob*, id est *appropinqua*, vertit, *offer*; inde enim קרב *carban* vocatur *oblato*, quia res offerenda appropinquat altari et Deo. Summa enim oblatio est audire et obedire Deo. Verum קרב *karob* significat offerre in conjugatione *Hiphil*, non in *Cal*, uti est *karob*. Adde non recto diei: « Offer victimam ad audiendum. » Mystice Hugo Cardinalis: T3 *appropinqua* significat, inquit, ei exeundum de terra, qui res caelestes velit audire.*

MULTO ENIM MELIOR EST OBEDIENTIA QUAM STULTORUM VICTIMAE. — Hebraea concise sic habent, *et appropinqua, vel appropinquare* (Hebraeum enim קרב *karob* tam est modi infinitivi, quam imperativi) *ad audiendum pro dare stultos sacrificium*, quod Noster clare explicuit dicens: « Appropinqua Deo; multo enim melior est obedientia (qua audis et obedis Deo) quam stultorum victimarum. » Et Syrus, *accelere ad audiendum melius est donis stultorum*. Et Arabicus, *et sit sacrificium tuum praestantius donis insipientium*. Et clare Chaldaeus *applica aurem tuam ad suscipiendam doctrinam legis a sacerdotibus et sapientibus, et non (facias) sicut stulti, qui hostias pro peccatis offerunt, neque tamen se a nefandis operibus, quae manibus suis quasi concluserunt, avocant*. Sic et Tigurina. Paulo aliter S. Hieronymus in veteri editione: *super domum enim insipientium, inquit, sacrificium*

ferum, scilicet erit, si Deum audieris, uti praecessit, quod eodem redit. Campensis vero haec refert ad dialogum et multiloquium in orando: Et scito, inquit, illum tibi proxime adesse et audire cuncta: quare cave ne multis verbis cum illo agas stultorum more.

Porro, « melior est obedientia quam victimarum, quia per victimas aliena caro, per obedientiam voluntas propria maculatur, ait S. Gregorius, XXXV *Moral. x*. Tanto igitur quisque Deum citius placat, quanto ante oculos ejus repressa arbitrii sui superbia, gladio praecipi se immolat. » Quanto ergo praestat voluntas carne, tanto praestat obedientia victimis. Vide Hieronymum Platam, lib. I *De bono status relig. cap. i*, et lib. II, cap. v.

Simile est illud: « Misericordiam volui, et non sacrificium, » *Osee vi. 6*. Vide ibi dicta. Hanc Salomonis sententiam primitus Samuel objecit Sauli, qui praer voluntatem Samuelis et Dei sacrificarat, inquit, quod regno et vita privatus est: « Melior est enim, inquit, obedientia quam victimarum: et auscultare magis quam offerre adipem arietum; quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare; et quasi scelus idololatrie, nolle acquiescere. » *1 Reg. xv. 22*. Ubi vide S. Gregorium. Deinde eandem usurpavit David in persona Christi: « Sacrificium, inquit, et oblationem nolui: aures autem perfecisti mihi, etc. Tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me ut facerem voluntatem tuam: Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei, » *Psal. xxxix. 7*; *Hebr. x. 5*, ubi fusa haec de re egi.

QUI NESCIUNT QUID FACIUNT MALI. — Pagninus, *qui nesciunt facere voluntatem ejus, scilicet Dei; hebraeum enim רעה רעה, id est malum chaldaice significat voluntatem: רעה רעה enim chaldaicum, idem est quod hebraice רעה רעה, id est velle complere*. Vatablus, *quia nesciunt facere nisi malum; Campensis, quorum opera sunt ingrata Deo, quae faciunt; Clarius, nesciunt aliud quam facere malum; R. David, nesciunt optare et corrigere malum quod habet sacrificium ipsorum; alius, quia non ipsi scientes (sed ignorantes et insipientes) ad faciendum malum. Sicut enim sciens et sapiens facit bonum, sic ignorans et insipiens facit malum: Hebraea enim concisa sunt, et nonnulla supplenda relinquunt; unde varie verti possunt. Noster cum Septuaginta optime vertit supplendo: quid. Sensus est, q. u. obedientia est melior quam victimarum stultorum, id est impiorum, quia hi etsi victimas in se bonas offerant, tamen multa perpetrant mala*

quae ipsimet saepe nesciunt, vel non advertunt. Adeo enim praecipites feruntur ad expendas suas concupiscentias, ut quantum in eis mali insit, non advertant. Similiter dum offerunt victimas, multa ignoranter et irreverenter in oblatione committunt, ac imprimis quod peccatis opplenti, nec de eis penitentes, sed is immeritantes contra legem et voluntatem Dei eas offerunt, quia ut suis victimis magis Deum offendant, quam placent; sed ipsi haec non advertunt, putantque Deum nudis victimis placari: qua in re graviter falluntur, ideoque insipientes sunt et stulti. Tales et hodie multi sunt apud christianos. Hinc Chaldaeus vertit, *ideo Dominus animo placato ea non suscipiet, cum nec illi inter bonum et malum facere discrimen norint*. Hoc ipsum ignorant esse malum et peccatum, non obedientia et operibus bonis, ait S. Hieronymus, sed donis et victimis emendare velle, quod fecerint; praesumendo se per solas victimas justificari, inquit Cajetanus; et quod in male offendo careat velus discretionis iudicio, inquit Olympiodorus; et quod putant se illa ipsa in re benefacere, ait Carthusianus; quia putant sine obedientia se solis externis muneribus placare Deum, ait Titelmanus, mentium enim Deum esse et sui similibus, quasi Deus placetur donis et xenis, uti placantur homines. Ignorant ergo quid Deo gratum sit, quid ingratum, ideoque lotos se dant externis caeremoniis, nil de interna puritate et pietate curantes. Perversum ergo habent de virtute et de Deo iudicium, ac utrique insipienter injuriam irrogant, dum censent Deum colendum carnis victimis, non in spiritu et veritate adorandum. Denique Thaumaturgus totum hunc versum applicat Ecclesiaste, id est concionatori; sic enim vertit, porro Ecclesiaste est monachus imprimis ut vide sua rationem habeat, et ipse rectus ambulet; deia prae insipientibus praecetur, ut in posterum recepto intellecto, mala opera vitare discant. Verum haec versus ab Hebraeo, Graeco, Latino, Syro et Arabico dissonat.

Ab isdem pariter dissonat, esto minus, Isidorus Clarius, dum vertit, *custodi pedem tuum ingrediens domum Dei qui propinquus est ut audiat. Nades sacrificium stultorum, qui nesciunt aliud quam facere malum; sique explicat, q. d. Proxime adest Deus, ad audiendum omnia tua. Ne eni p. multa verbis cum eo agas, stultorum more: quorum sunt Deo ingrata, quae faciunt omnia, scilicet etiam sacrificia; quippe cum plenas habent manus sanguine, ob rapinas et homicidia.*